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Motto Ježka: 

Otvor      a daj prostredníctvom mojich stránok okoliu 

vedieť, čo všetko sa dá v škole vidieť, vytvoriť, prežiť a dozvedieť.  

(redakčná rada) 

Foto: archív školy – V októbri 2021 zmenilo svoj vzhľad Arborétum pod Rokošom. 

Odstránené náučné tabule nahradila jedna informatívna, dobre viditeľná z cesty.  
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Ježko a vysvetlenie Školský parlament organizuje činnosť podľa 

plánovaného programu zostaveného žiakmi a pani učiteľkou Iliašovou.  

V náročnom spoločenskom období poznačeného covidovým vírusom 

priblížime funkciu a činnosť školského parlamentu. Odráža návrhy a 

názory podporného projektu Školy, ktoré menia svet. Školský 

parlament alebo žiacka školská rada je skvelá možnosť pre žiakov 

ovplyvňovať život na škole a organizáciu školy. Tvoria ju šikovní žiaci z 

každej triedy, ktorí majú prehľad o tom, čo by ich spolužiaci chceli a 

potrebovali v škole, či už počas vyučovania alebo mimo neho zlepšiť. 

So svojimi názormi, návrhmi môžu viesť komunikáciu aj s vedením 

školy. Na zasadnutiach sa členovia dohodli, že sa budú podieľať na 

tradičných aktivitách, no i na úlohách, ktoré skrsli v mysliach žiakov v 

úvode tohto školského roka. Napr.:  

Prebieha a do konca novembra sa ukončí Detský čin roka. Zapojením 

do tohto projektu sa motivujú žiaci ku konaniu dobrých skutkov a 

pomáha tak deťom a budúcim dospelým zorientovať sa v hodnotách, 

dáva im šancu pochopiť cez skutočné príbehy dobré a zlé správanie. 

Naši domáci miláčikovia - naša radosť - pozornosť sa upriami na 

problém krutosti voči domácim miláčikom. Deň slnka - je určený nielen 

na pripomenutie významu a dôležitosti Slnka, ale aj na propagáciu 

ekológie a významu ochrany životného prostredia. Dobrá kniha, ktorá 

zanechá stopu v duši – aktivitou sa poukáže na dôležitosť čítania. 

Cieľom bude spoločné zdieľanie kníh spolužiakov spolužiakom, ktoré 

poslúži ako inšpirácia pri výbere knihy na prečítanie. Žiaci učia žiakov – 

aktivita, pri ktorej žiaci druhého stupňa si budú môcť vyskúšať 

vzdelávanie mladších spolužiakov. Je to pokus o priblíženie náročnej 

krásnej učiteľskej profesie. Uvedený naplánovaný program predstavuje 

atraktivitu pre žiakov. Všetci členovia si želajú, aby oslovili čo najviac 

spolužiakov na zapojenie sa. -mi- 
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Ježko a projekty Projekt Šafran Šafran alebo krokus je rastlinka, 

ktorá kvitne zavčasu na jar – už vo februári ju vidno v mnohých záhradách. 

Môže byť fialový, biely alebo žltý. Ako súvisí žltý šafran s projektom, do 

ktorého sa zapojili v septembri žiaci VIII. A triedy? 

Projekt Šafran je írska iniciatíva, ktorá v súčasnosti zahŕňa niekoľko krajín 

Európy: Chorvátsko, Írsko, Taliansko, Maltu, Bulharsko, Poľsko, Grécko, 

Slovensko... Čiže ide o medzinárodný projekt. Nadácia Írska pre vzdelávanie 

o holokauste (HETI) poskytuje cibuľky žltých šafranov, ktoré na jeseň žiaci 

alebo študenti vysádzajú na pamiatku jeden a pol milióna židovských detí, 

ktoré zahynuli počas holokaustu, a tisícok ďalších detí, ktoré sa stali obeťami 

nacistických zverstiev. Žlté šafrany pripomínajú žlté Dávidove hviezdy, ktoré 

boli Židia prinútení nosiť za nacistickej vlády. Šafrany kvitnú na konci januára 

alebo začiatkom februára v čase 

Medzinárodného dňa pamiatky 

obetí holokaustu (27. januára). 

Účasť v projekte Šafran je 

hmatateľný spôsob, ako zvýšiť 

povedomie o nebezpečenstvách 

rasizmu a nedostatku tolerancie. 

Mali by sme sa naučiť, aké 

dôležité je začlenenie a rešpekt voči všetkým ľuďom bez ohľadu na ich 

etnickú príslušnosť, postihnutie, či 

náboženské vyznanie. 

O projekte sa dozvedeli viac ôsmaci 

na hodine dejepisu. Pripravili 

poster, zorganizovali exkurziu na 

židovský cintorín v Diviackej Novej 

Vsi. Počas hodiny techniky zasadili 

cibuľky žltého šafranu v prie-storoch 

Arboréta. Čakajú ich ešte ďalšie 

aktivity, pomocou ktorých si budú pripomínať obete holokaustu, a tiež aj to, 

že v živote je ešte stále krása a nádej pre budúcnosť. – sš-  

Foto: archív školy – Žiaci na židovskom cintoríne.  

 
Foto: archív školy – Zasadené cibuľky šafranu do 

tvaru hviezdy v Arboréte. 
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Ježko a informácie Ako podporovať záujem o 

čítanie kníh pre zábavu? Rôzne. Vyučujúce postupne 

hľadajú a prinášajú novinky pre samotných žiakov i 

na zlepšenie prostredia v triede i v knižnici.  

Záložka do knihy spája školy Naša škola 

bola súčasťou tohto počtu. Do projektu sa do 26. 

októbra 2021 prihlásilo 934 základných škôl a 

osemročných gymnázií s celkovým počtom 107 234 

žiakov, z toho SR: 709 škôl/84 338 žiakov, 

ČR: 225/22 896 žiakov. 

Výmena balíčkov so záložkami 

prostredníctvom pošty nastala tretí 

októbrový týždeň. Pridelenou partner-skou 

školou bola ZŠ Novozámocká v Ivanke pri 

Nitre. Balík, okrem záložiek, obsahoval 

informačné materiály o nás, magnetky s kresbami našich žiakov, obrázky 

anjelikov, aby ochraňovali žiakov v tejto ťaživej situácii a zároveň pripomínali 

tohtoročný ročník výmeny záložiek medzi školami v počte 136 kusov. 

Doručené záložky po jesenných prázdninách našli svojich majiteľov medzi 

našimi žiakmi prvého až ôsmeho ročníka. - jh-  

Oddychovo – čitateľské kútiky V priebehu 

školenia pedagógov vznikli nápady, ktoré sa pomaličky, 

ale isto pretavujú do reality. Riaditeľka školy sa 

postarala o doplnenie tried podľa požiadaviek.  

Myšlienka tvorby spoločnej vízie školy v rámci projektu 

Školy, ktoré menia svet, môže za zmenu interiéru tried. 

Oddychovo - čitateľské kútiky sa doplnili kobercom, 

sedačkou, poličkami na knihy. Snahou je, aby sa žiaci v 

škole cítili dobre, mali možnosť vo voľnej chvíli pohodlne 

oddychovať, a kto chce, aj s knihou v ruke. – rr- 

Foto: archív školy – 

Sedačka a koberec 

v IV. A. 

Foto: archív školy – 

Záložky z Ivanky pri Nitre. 

Foto: archív školy – Záložky žiakov VIII. 

A. 
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Knižnica sa tešila z návštevy žiakov Pri príležitosti Medzinárodného 

dňa školských knižníc priestory knižnice nezívali prázdnotou.  

Medzinárodný deň škol-

ských knižníc sa pripomína 

od roku 1999. Odvtedy sa 

uskutočňuje každoročne 

štvrtý októbrový pondelok. 

Deň je oslavou školských 

knižníc, ich významu a 

prínosu pri vzdelávaní detí. 

Hlavnou myšlienkou je 

podpora vzťahu žiakov ku 

knihám, školskej knižnici, 

čítaniu a poznávaniu. Našu školskú knižnicu navštívili počas ostatného týždňa 

žiaci so svojimi vyučujúcimi slovenského jazyka a literatúry, ktoré im v knižnici 

pripravili rôzne aktivity podporujúce čítanie s porozumením. –am- 

Prierezové témy Sú povinnou súčasťou obsahu vzdelávania. Spravidla sa 

prelínajú cez vzdelávacie oblasti.  

Halloween V anglickom jazyku sa uplatňuje ako integrovaná súčasť 

vyučovacieho predmetu Multikultúrna výchova. Jedným z jej cieľov je aj 

spoznávanie 

sviatkov iných 

kultúr. Žiaci 1. 

stupňa si pred 

jesennými prázdni-

nami vyskúšali, ako 

slávia ich rovesníci v 

anglicky hovoriacich 

krajinách tento 

sviatok. –am,mi- Foto: archív školy – Prevleky žiakov pôsobili hrôzostrašne. 

Foto: archív školy – Piataci zaujatí prezeraním kníh.  
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Cieľom Mediálnej výchovy je aj schopnosť kriticky posudzovať mediálne 

šírené posolstvá, objavovať v nich to pozitívne formujúce ich osobnostný 

a profesijný rast. Dá sa plniť prostredníctvom viacerých učebných predmetov. 

Tentokrát online workshopy realizované MV SR, odborom prevencie krimi-

nality cez Národný 

projekt „Zlepšenie 

prístupu obetí trest-

ných činov k službám 

a vytvorenie kontakt-

ných bodov pre 

obete", absolvovali 

žiaci na hodinách 

informatiky. Odborník 

oboznamoval siedmakov so šikanou. Šikana nie je porušenie školského 

poriadku. Ak však opakovane je využívaná sila na vlastnú fyzickú alebo 

psychickú silu preto, aby človek dosiahol niečo na úkor druhého človeka, 

resp. aby vyvolal strach, vtedy sa hovorí už o šikane. Odborník v tejto oblasti 

zrozumiteľne vysvetlil princípy a opatrenia, ktoré môžu prispieť k tomu, aby 

sa žiaci správali bezpečne. 

Šiestaci si vypočuli zaujímavé informácie o tom, ako sa technológie dajú 

zneužívať, že hoax je klamstvo, ktoré sa podobá na pravdu. –gp- 

Regionálna výchova a tradičná ľudová kultúra vo svojom obsahu sa hlbšie 

zaoberá živým a hodnotným hmotným a nehmotným kultúrnym dedičstvom 

Slovenskej republiky. Dá sa do vyučovania preniesť rôznymi formami. DFS 

Studnička s podporou pani učiteľky Hanusovej a Oršulovej nahrali 

videovizitku pre obyvateľov Senioru Banky. Nahrávka, spolu s darčekmi na 

konzumáciu, bola odovzdaná dôchodcom v Mesiaci úcty k starším.  

Environmentálna výchova má za cieľ prispieť k rozvoju osobnosti žiaka tak, 

že nadobudne schopnosť chápať, analyzovať a hodnotiť vzťahy medzi 

človekom a jeho životným prostredím. Preto naďalej škola riadi zber papiera, 

bateriek, zubných kefiek, plastových uzáverov na pomoc Martinke, 

nazbieraný prírodný odpad uskladňuje do kompostérov. So zberom 

pomáhajú aj ľudia z verejnosti, z čoho sa škola teší. Za pomoc ďakuje. –rr- 

Foto: archív školy – Siedmaci a online workshop na tému šikana. 

raním kníh.  
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Z materskej školy Úžasná párty v škôlke s vlastnými kostýmami. 

Strašidelne sa obliekli aj pani učiteľky. Výzdoba, tanec, výborná zábava a 

učenie sa o Halloweene zostane nadlho detičkám v pamäti i v srdiečkach. –rr- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: archív školy –Detičky v strašidelných kostýmoch. 

Foto: archív MŠ – 

úlomok z výzdoby. 
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Zo školského klubu detí Ďalší školský rok platí v školstve mimoriadna 

situácia súvisiaca so šírením koronavírusu. Práve prebieha tretia vlna. Nárast 

záujmu o pobyt detí v ŠKD priniesol pozitívnu zmenu. Otvorené sú dve 

oddelenia, v ktorých pracujú vychovávateľky Alexandra Kotulová a Renáta 

Hanáková so 46 deťmi. Deťom sa páči tvorivosť a mnohorodosť aktivít. 

 

Foto: Predškoláci v I. A. 

Foto: archív školy – Deti svojím plagátom ozdobili 29. 9. ku Dňu mlieka školskú jedáleň.  

 

Foto: archív školy – Jesenné tvorenie v ŠKD. 
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Ježko a športové aktivity Byť dobrým športovcom znamená krok za 

krokom prekonávať samého seba...  

Európsky týždeň športu V ZŠ s MŠ Diviaky nad Nitricou počas týždňa 

športu, ktorý prebiehal 29. septembra sa žiaci dostali zo školy do okolitých 

obcí, niektorí na bicykli, niektorí po vlastných.  

 
Do podujatia zapojená celá škola. Žiaci spolu s vyučujúcimi sa rozdelili podľa 

svojho výberu na 4 skupiny - cyklisti I., II. stupeň, turisti I. a II. stupeň. 

Spoločne absolvovali vopred stanovenú trasu s dobrým pocitom, že urobili 

niečo pre svoje zdravie a 

posilnenie imunity. Žiaci VI. A 

trávili v tomto období čas v 

domácej karanténe. –rr- 

Základný a zdokonaľovací 

plavecký výcvik absolvovali 

žiaci III. A a VI. A v NCVP Nováky v 

dňoch 4.- 8. októbra.  

Púšťanie šarkana je zábava, 

ktorú si užili žiaci športového 

krúžku. Vďaka šarkanom sa 

chvíľu povzniesli nad 

každodenné starosti a užili si 

trochu nefalšovanej radosti. –rr-  

Foto: archív školy – Prvostupniarski cyklisti. Foto: archív školy – Druhostupniarski cyklisti. 

Foto: archív školy – Natešení plavci s mokrým 

vysvedčením za absolvovanie kurzu. 

Foto: archív školy – Šarkany lietali na obecnom 

ihrisku, pretože fúkal priaznivý vietor. 
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Ježko a tvorivosť  Kuriér zo IV. A priniesol list do III. A Čaro 

písania listu s predpísanými časťami a úprimným vyjadrením vlastných 
skúseností a pocitov intenzívne 
prežívali tretiaci, štvrtáci a 
druháci.  

Písanie listu iniciovali tretiaci. 

Jeden list adresovali druhákom. 

Písali v ňom: pokusy s pôdou, 

práca v skupinách, čísla do 100, 

čítanie kníh, tvrdé a mäkké 

spoluhlásky, hry. To sú podľa tretiakov aktivity, ktoré im zostali v srdiečkach 

a v pamäti z 2. A. Druháci sa majú na čo tešiť aj tento rok! Druhý list 

adresovali štvrtákom. Písali zvedavé otázky na zistenie, čo zaujímavé ich 

čaká v 3. triede. A aké nadšenie zažili, keď na dvere III. A zaklopal kuriér zo 

IV. A so spiatočným listom rovnako úprimných odpovedí s kreatívnymi 

obrázkovými ozdôbkami! Písomná korešpondencia je krásna vec! –ah- 

„Lístočkové čítanie“ Tretiaci ho obľubujú na hodinách čítania. Za jednu 

vyučovaciu hodinu ich môže vtiahnuť do príbehu až trinásť strán kníh, ktoré 

práve čítajú spolužiaci. Spolužiaci dôkladne vyberú z čítanej knihy naj-stranu, 

o ktorej si myslia, že sa tretiakom bude páčiť. Takú stranu stojí za to prečítať! 

Súčasťou „lístočkového čítania“ sú odkazy na lístoček, venované vlastníkovi 

knihy. Sú milými poznámkami, ktoré potešia, povzbudia, pochvália, pohladia 

dušu. Čítanie je zážitok! –ah- 

Foto: archív školy – Tretiaci zahĺbení do čítania a premýšľania o tom, čo napísať na lístoček.  

Foto: archív školy – List od od štvrtákov. 
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Modelársky krúžok vedie rodič 

Martin Vaňo. Získal si srdiečka malých 

nadšencov už na začiatku. Stretávajú 

sa v pondelok poobede. Snažia sa 

zdokonaľovať svoje manuálne 

zručnosti pri práci s nožnicami a učia 

sa priestorovému videniu. -rr- 

Kde je sever? Ozajstná či ironická 

otázka? Na hodine fyziky ho deviataci 

našli prostredníctvom svojho 

vlastnoručne vyrobeného kompasu.  

Sochy z kameňa tvoria 

vkusný a veľmi pekný estetický 

prvok dekorácie dolnej chodby v 

čase jesene – svietnik. –rr- 

Foto: archív školy – Agátka Hrdá, I. A a 

výsledok jej snaženia.  

Foto: archív školy – Prvotné pokusy ôsmakov a 

deviatakov na hodine techniky. 

Foto: archív školy - Piatacke písanie pohľadníc. Opakovanie adresy a zoštylizovanie priania.  

 

 

Foto: archív školy – Kompas. 



12 

 

Časopis Fifík dáva štvrtákom možnosti 

na rozvoj slovnej zásoby vypĺňaním 

krížovky, logického myslenia pri riešení 

sudoku, osemsmerovky, na hľadanie 

odpovedí na zaujímavé úlohy, prípravu 

dobrôtok podľa receptov, využitie 

pexesa spisovateľov pri tvorení 

Objavníčka, no i rozvíjanie manuálnych 

zručností pri práci podľa návodu. 

Krásny list zo špagátu presne podľa 

opisu činností samostatne zostrojila 

Linda Kluchová, (na foto) a ozdobila ho 

korálkami, ktoré boli zatúlané v jej 

peračníku. –jh- 

 

Zo školskej jedálne Zariadenie školského 

stravovania poskytuje stravovanie v tomto školskom roku 

v súlade s platnosťou a účinnosťou nového zákona.  

Pri varení jedál sa uplatňujú nové normy zdravšej 

konzumácie potravín. V jedálni naďalej platia hygienické 

pravidlá mimoriadnej situácie. Čas pri príprave obedov 

ubieha rýchlo, no i napriek tomu sa v jedálni objavia 

skvelé prekvapenia na spestrenie 

obedných chvíľ pri príležitosti Dňa mlieka, cestovín, 

čokolády,... S pani riaditeľkou sa ôsmaci prihlásili do 

projektu Hovorme o jedle. Pravidelne v rozhlasových 

reláciach sa hovorí o jedle, o výnimočnosti nových chutí 

a tiež o náročnosti kuchárskej práce, a hlavne, 

upozorňuje sa na to, aby každý žiak obed aspoň 

ochutnal pred odnesením do odpadového okienka. Deti 

v ŠKD sa rozprávajú o konzumácii potravín a jedál. -rr- 

Foto: archív školy – 

Puding s dvojfareb-

nou čokoládou.  
Foto: archív školy – 

Pyramída zdravia.  
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Ježko a kvíz Stačí dôsledne prečítať časopis a odpovede zistíte.  

1. Odkedy sa datuje vznik Arboréta pod Rokošom?  

2. Stihli tretiaci a šiestaci absolvovať plavecký výcvik? Kde a v akom 

termíne?   

3. S ktorou prierezovou témou v anglickom jazyku súvisí Halloween?  

4. V ktorom roku sa začal oslavovať Medzinárodný deň školských 

knižníc?   

5. Čím obdarovali žiaci školy dôchodcov v Seniore Banky?  

6. Čo znamená skratka MV SR?   

7. Pomenuj ZŠ, s ktorou si žiaci vymieňali 

záložky. 

8. Tretiaci na čítaní využívajú zaujímavý 

spôsob čítania kníh. Ako si ho pomenovali?   

9. Ktorá vyučujúca vedie parlament v tomto školskom roku?   

10. Aké číslo patrí do štvorca v úlohe Zvláštna vlastnosť?   

11.  Odkedy dokedy bola realizovaná Letná škola?     

12. Čo vieš o holokauste? Napíš. 
(Správne odpovede vhoďte do pripravenej schránky Ježko na dolnej chodbe. Jedného 

z vás vylosujeme a odmeníme v rozhlasovej relácii 6. 12. 2021.) 

Ježko a úsmev Všetci sa pousmejeme nad novými pojmami, ktoré sa 

podarilo vymyslieť deťom priamo vo vyučovacom procese.  

 Cez východné Slovensko tečie rieka Dobrog. (VLA - správne – Bodrog) 

 Iným pomenovaním sa sloha nazýva strafa. (SJL – správne - strofa) 

 Poprad je významným premysleným a hysterickým mestom. (VLA - 

správne – priemyselným a historickým) 

Ježko a pozvánky V základnej škole sa pred Vianocami uskutoční menej 

podujatí ako v minulých rokoch. Pozvaní sú:  

 žiaci na triedne burzy, aj na vianočnú tombolu, ktorá sa začne predávať 

koncom novembra 2021 a losovať sa bude jedenkrát týždenne.  

?????

?????

???? 
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Ježko a  zaujímavosť To tu ešte nebolo - Letná škola Letná 

škola vznikla ako súčasť opatrení MŠVVaŠ SR na zmiernenie dopadov 

dištančného vzdelávania na vzdelávacie výsledky žiakov. Do daného projektu 

bola prihlásená aj naša škola a uspela.  

Realizácia prebiehala v týždni od 16. do 20. augusta 2021 v dvoch súbežných 

krátkych cykloch po 10 detí. Dominantným cieľom bol rozvoj kultúrnych 

kompetencií - poznanie a rozvíjanie kultúry a tradícií regiónu, v ktorom žiak 

žije, osvojenie si nástrojov na vyjadrenie, poznanie zdravého životného štýlu. 

Skryl sa do témy Defilé tradícií a regionálnych tradičných prvkov. Vyučovalo 

sa v triedach a veľmi sa využíval exteriér školy. Posledný deň sa realizoval 

turistický výstup k Brložnej diere.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: archív školy – Prvý deň – Remeslo má zlaté dno, hlina. 

Foto: archív školy – Štvrtý deň, 
mapa mysle - Priateľov a 
zdravia nikdy nie je dosť.  

Foto: archív školy – Štvrtý deň, večer – Premietanie 

filmu na školskom dvore. 
Foto: archív školy – Cesta 

späť z turistiky, nad obcou.  
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Ježko a zábava Okolo nás je množstvo čísel alebo vecí a výkonov, ktoré 

možno číslami odmerať, zaradiť alebo vyjadriť. Bez čísel sa vo svete nedá 

vyznať. Preto v tejto rubrike dostanú čísla veľkú moc. Žiaci, vy ju skúste 

pomocou nich získať tiež. 

DVAKRÁT NÁSOBTE Zvoľte si ktorékoľvek číslo od 1 do 9 a vynásobte ho 9. 

Číslo, ktoré ste násobením dostali, násobte číslom 12 345 679. Výsledok 

násobenia vám ukáže, aké číslo ste si na začiatku zvolili. Výsledok tvoria len 

tieto čísla. 

ZVLÁŠTNA VLASTNOSŤ  

Objav ju. 

5 5 0 

4 3 3 

1 ? 7 

ZAPAMÄTAJ SI! ČO JE TO NULA? Najmenšie číslo? Nie je. Na teplomere sa 
čísla nachádzajú aj pod nulou. Záporné čísla, teda čísla označené znamienkom 
mínus, sú tiež čísla. Teda nula je len symbolom, no veľmi dôležitým. Ak 
pridáte nulu za jednotku, vzrastie jednotka na desiatku. S dvoma nulami je to 
už stovka a takto to pokračuje ďalej. Teda nula označuje hodnotu čísel, ktoré 
ju predchádzajú, prípadne aj ktoré sú za ňou, v tomto prípade v zápornom 
zmysle.  

NÁJDEŠ RÝCHLO SPRÁVNU ODPOVEĎ? 
Dievča hnalo husi na pašu. Jedna hus šla pred dvoma, jedna medzi 

dvoma a jedna za dvoma. Koľko bolo husí? 

Keď odstrihnem trojuholníku dva rohy, koľko rohov mu ešte ostane? 

Ktoré číslo je o tri väčšie, keď ho obrátime hore nohami? 

Keď sa jedno vajce na tvrdo uvarí za 5 minút, za koľko minút sa uvaria 

tri vajcia? 

Otec mal tri dcéry. Každá z nich mala jedného brata. Koľko detí mal 

otec? 

KTORÉ ČÍSLO 
SEM 

NEPATRÍ? 

16             36 
54    64 

9                   1 
81         49 

4   25 

VERÍTE? Keby ste denne počítali 
celých 12 hodín bez prestania 
začínajúc od jednotky, jedno 
číslo za sekundu, prišli by ste k 
jednému tisícu už za 17 minút. 
K jednému miliónu by ste prišli 
za vyše 23 dní. Na miliardu by 
bolo treba vyše 63 dní. K 
jednému triliónu sa dopočítate 
asi za 64 ooo rokov.  

Zdroj: internet a kniha Kamaráti čísla. 
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Ježko a obsah  
Ježko a vysvetlenie  

s. 2 
Ježko a projekty s. 3 
Ježko a informácie        

s. 4-6 
Z MŠ s. 7 
Z ŠKD s. 8 
Ježko a športové 

aktivity s. 9 
Ježko a tvorivosť detí 

s. 10 - 12 
Ježko a ŠJ s. 12 
Ježko a kvíz s. 13 
Ježko a úsmev s. 13 
Ježko a pozvánky s. 13 
Ježko a zaujímavosť s. 14 
Ježko a zábava s. 15 
Ježko a priania s. 16 
 Ježko 1 - občasník školy. November 2021. 

Vychádza štyrikrát v školskom roku. 

Adresa: ZŠ s MŠ, Diviaky nad Nitricou č. 121, 

972 25 Diviaky nad Nitricou.  

Web školy: www.zsdini.edupage.sk  

Redakčná rada: Šéfredaktor: Lucia Hanusová. 

Predseda redakčnej rady: Pavol Golej. 

Ďalší členovia: Laura Baková, Tobiáš Hurtiš. 

Pedagogická asistencia: PaedDr. J. Hatványiová. 

Foto: archív školy. Motív Ježka – Klára Laginová. 

©Uverejnené príspevky sú chránené autorským  

zákonom a fotografie sú použité  

so súhlasom dotknutých osôb. 

Tlač: Tlačiareň LIPOPRINT Prievidza.S 

 

Ježko a priania 
Milí čitatelia, 

v období do Vianoc 
dajme láske a tolerancii plnú 
moc, 
nech nemilé a nevhodné slová 
sa stratia  
a radosť, šťastie, zdravie ich 
nahradia. 
Nech pokoj a dobrá nálada 
všetkých sprevádza.  
Pekné Vianoce a zdravý nový 
rok 2022 želá redakčná rada. 

Foto: archív školy – Slávnostné otvorenie školského roka 
2021/2022 pre 157 žiakov (takmer v plnom počte) sa uskutočnil 
«naživo» na dvore školy. K novým žiakom patria 12 prváci (jedna 
žiačka chýba na foto) a 8 piatakov.  

Prevádzka školy pokračuje v mimoriadnej situácii, za 

prísnych hygienických opatrení. Podľa odporúčaní sa škola 

nezatvorí, len triedy, ktoré sa dostanú do karantény. 

Vyučovanie sa zmenilo na dištančné dvakrát v VI. A,               

raz v VII. A a IX. A. 


